APROVADOSINASESSÁGIP
ru±o3

LESA DA C WPA.
A J")

APOR ,

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°. 41  /2O25.

A vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e

dispensadas as demais formalidades Regimentais, INDICA ao Exma. Sr.

Governador do Estado da Bahia- JerônImo Rodrigues Souza, e ao Exmo. Sr

Secretário de Turismo do Estado da Balda— Luís Mauricio Bacellar Batista, a

implementação de um Curso de Guias e Monitores de Turismo em nossa querida

cidade Paulo Afonso/BA, por intermédio da Secretaria de Turismo do Estado da

Bahia (SETUR).

Paulo Afonso possui uma riqueza natural e cultural extraordinária, que não

só merece ser celebrada, mas também compartilhada com nossos visitantes de

maneira adequada e enriquecedora. A implementação de um curso de guias e

monitores de turismo em nossa cidade trará Inúmeros benefícios, não apenas

para os turistas, mas também para nossos cidadãos e para o desenvolvimento

econômico local. Ao oferecer um programa de capacitagão dedicado a formar

guias e monitores de turismo. estaremos garantindo que nossos visitantes tenham

acesso a Informações precisas, interpretações envolventes e uma compreensão

autêntica das maravilhas de Paulo Afonso. Esses profissionais transmitirão

histórias e promoverão experiências inesquecíveis, o que, por sua vez, atrairá

mais turistas e impulsionará o turismo em nossa região.

.;Ndertfozligi.

PROMOINNANISAMV
_J 	1_2 ari

%TOS W.Nirkk

MESA DA Chia 	I 	I

o
ENIE

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
— Estado da Bahia —

É notório o Impacto positivo que o turismo pode ter em nossa economia

local, gerando empregos e fomentando o comércio. Ao investir na formação de

guias e monitores de turismo, estaremos não apenas promovendo uma Indústria

turistica mais forte, mas também empoderando nossos cidadãos com

oportunidades de trabalho e empreendeclorisrno.

Sendo assim, rogo a Vossa Excelência que considere favoravelmente esta

solicitação e nos conceda o apoio necessário para implementação desse tão

importante curso em Paulo Afonso/SÃ, por meio da SETUR.

Cabe destacar que esta Indicaçãojá foi protocolado anteriormente sob o n°

205/2023 e 19/2024, sem que tenha sido dado o devido encaminhamento. Diante

disso, reitera-se a solicitação para que sejam tomadas as devidas providências

necessária

Agradeço antecipadamente pela atenção e coloco-me à disposição para

colaborar e discutir mais detalhes caso seja necessário.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2025.

Ira

	00000001
	00000002